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ABSTRAKT

Systematické postavení hlavonožce druhu Bactroceras sandbergeri (Barr., 1867) z ordoviku

pražské pánve (Česká republika) bylo v minulosti často předmětem diskuzí a sporů. Druh byl

nejprve řazen k rodu Bactrites, posléze pro něj byl definován samostatný, monotypický rod

Eobactrites. V současnosti je druh kladen do rodu Bactroceras a společně s ním do čeledi

Baltoceratidae, jejíž zástupci jsou pokládáni za nejstarší známé orthoceridy. Řád Orthocerida

je jednou z nejúspěšnějších a nejdiversifikovanejších skupin paleozoických hlavonožců.

V rámci předkládané diplomové práce bylo detailně prostudováno zhruba sto

exemplářů Bactroceras sandbergeri a byla provedena revize tohoto druhu. Pozornost byla

věnována především znakům, které v původních popisech druhu chybí nebo které byly v

minulosti opomíjeny. Především byly studovány svalové vtisky, stavba sifonální trubice a také

protokoncha, která byla původně popsána jako druh Tretoceras parvulum Barrande, 1868. Se

studovaným taxonem byl synonymizován druh Orthoceras naufragum Barrande, 1870. K

rodu Bactroceras byl přiřazen druh Orthoceras interpolatum Barrande, 1870

z králodvorského souvrství.

Klí čová slova: Cephalopoda, ordovik, Česká republika, Barrandien
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ABSTRACT

Taxonomic position of the cephalopod Bactroceras sandbergeri (Barr., 1867) from the

Ordovician of the Prague Basin was subjected to wide discussions and disputes in the past.

The species was first classified within the genus Bactrites. Later, a separate, monotypic genus

Eobactrites was defined. At present, the species is assigned to the genus Bactroceras. It

belongs to the family Baltoceratidae, the genera of which are supposed to represent the oldest

orthoceridans. The order Orthocerida is one of the most successful and most diversified

cephalopod groups of the Paleozoic Era.

In this thesis, a revision of Bactroceras sandbergeri has been made after a detailed

study of about one hundred specimens. Attention was paid to those features, that are missing

in the original species descriptions or that were neglected in the past. Special attention was

paid mainly to muscle scars, structure of the siphuncle and morphology of the embryonic

shell. The embryonic shell was originally described as Tretoceras parvulum Barrande, 1868.

In addition, Orthoceras naufragum Barrande, 1870 was synonymized with the studied species

and the species Orthoceras interpolatum Barrande, 1870 was assigned to the genus

Bactroceras.

Key words: Cephalopoda, Ordovician, Czech Republic, Barrandian area
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ÚVOD

Bactroceras sandbergeri (Barrande, 1867) se vyskytuje v klabavském a šáreckém souvrství

ordoviku pražské pánve. Tento druh hlavonožce je v literatuře poměrně široce diskutován, ale

na jeho systematické postavení dlouho neexistoval jednotný názor. Barrande (1867) a mnoho

pozdějších autorů zařadilo druh k rodu Bactrites, zástupci skupiny, z níž se ve spodním

devonu vyvinuli první amonoidi (Schindewolf 1932, Ruzhentsev 1962, Erben in Moore 1964,

Holland 2003, Shevyrev 2006a, Kröger & Mapes 2007). Nejstarší nepochybní baktritidi však

pocházejí ze spodního devonu. Středněordovický Bactroceras sandbergeri by tak byl

nejstarším zástupcem této evolučně významné skupiny (Erben in Moore 1964, De Baets et al.

2012). Z důvodu velkého rozdílu mezi stratigrafickým výskytem Bactroceras sandbergeri a

stratigrafickým výskytem prvních nepochybných zástupců baktritidů nemálo autorů vyslovilo

nesouhlas s uvedeným systematickým zařazením studovaného taxonu. Druh byl začleněn do

čeledi Baltoceratidae z řádu Ellesmerocerida (Flower & Kummel 1950, Sweet 1958,

Ruzhentsev 1962, Flower 1964). Následně Dzik (1981, 1984), Evans (2005) a Kröger &

Mapes (2007) zpochybnili samostatnost rodu Eobactrites Schindewolf, 1932 a

synonymizovali jej s rodem Bactroceras Holm, 1898 (čeleď Baltoceratidae). V současnosti je

rod Bactroceras s druhem B. sandbergeri a s celou čeledí Baltoceratidae označován za

nejstarší známé zástupce řádu Orthocerida (Mutvei 2002a, 2002b; Evans 2005).

Kromě evolučního významu má druh Bactroceras sandbergeri i význam

paleogeografický – kromě Českého masivu bylo několik jeho schránek nalezeno v Norsku a

ve Velké Británii, což svědčí o propojení pražské pánve s Baltikou či Avalonií ve spodním a

středním ordoviku (Havlíček et al. 1994, Marek 1999, Manda 2008, Fatka & Mergl 2009).

Cílem této diplomové práce je revize Bactroceras sandbergeri z českého ordoviku,

shrnutí a diskuze názorů na systematické zařazení druhu a zhodnocení jeho

paleogeografického a paleoekologického významu v průběhu první velké radiace hlavonožců

v ordoviku.
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1.1. Vývoj názorů na systematické postavení druhu Bactroceras

sandbergeri (Barr., 1867)

Bactroceras sandbergeri byl poprvé popsán a vyobrazen Barrandem (1867) a

klasifikován jako nejstarší známý zástupce rodu Bactrites Sandberger, 1843. Na základě

okrajově položené sif. trubice, přítomnosti krátkých sifonálních oblin a úzkého, ventrálního

laloku sutury řadil druh k čeledi Bactritidae taktéž Schindewolf (1932, 1933, 1934). Kvůli

absenci bočních laloků sutury a odlišného tvaru přírustkových vrásek ale autor pro druh

stanovil nový, monotypický rod Eobactrites. Na rozdíl od Barranda (1867) Schindewolf

(1933) popsal krátké sifonální obliny s výrazněji vyvinutými spojovacími prstenci. Současně

diskutoval morfologickou i evoluční spojitost mezi ordovickými orthoceridními hlavonožci s

okrajovou sifonální trubicí (rod Bactroceras) s rodem Eobactrites a prvními, podle autora

nepochybnými baktritoidy.

Mnozí pozdější autoři příslušnost studovaného taxonu ke skupině Bactritida

zpochybnili. Flower & Kummel (1950) přiřadili rod Eobactrites k čeledi Baltoceratidae, která

podle autorů náleží řádu Ellesmerocerida. Podobný názor zastává i Sweet (1958), který popsal

3 fragmenty jádra schránky druhu Eobactrites sandbergeri z lokalit Villa Victoria a Bygdøy

Sjøbad poblíž Oslo v Norsku. Na fragmentech jsou podle něj kromě jiného patrné episeptální

komorové uloženiny, krátké, orthochoanitické obliny a cylindrické spojovací prstence. Sweet

(1958) kladl rod Eobactrites do blízké příbuznosti s rody Bactroceras a Baltoceras.

K čeledi Baltoceratidae řadí Eobactrites sandbergeri i Ruzhencev (1962) a Flower

(1964), kteří svá tvrzení podkládají především velkými rozdíly ve stratigrafickém rozsahu

druhu a prvních jistých zástupců čeledi Bactritidae. Flower (1964) popisuje silné spojovací

prstence, krátké sifonální obliny a drobné episeptální uloženiny a vyzdvihuje význam těchto

znaků pro odlišení od morfologicky podobného rodu Bactroceras (čeleď Baltoceratidae).

Také zmiňuje další dva druhy podle něj k rodu Eobactrites náležející – Clitendoceras?

inopinatum a Orygoceras eburneolum.

Erben (Erben in Moore 1964) přiřadil druh Eobactrites sandbergeri opět k baktritům.

Nejpodobnější je podle autora rodu Bactrites, od kterého se odlišuje pouze kruhovitým

průřezem, úzkým a hlubším ventrálním lalokem sutury a absencí dorzálního sedla

přírustkových liniích. Furnish & Glenister (1964) zpochybnili Erbenovo zařazení a spíše se

přiklonili k příbuznosti Eobactrites sandbergeri k čeledi Baltoceratidae.
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Dzik (1981) jako první synonymizoval rod Eobactrites s rodem Bactroceras (čeleď

Baltocerida, řád Ellesmerocerida). Později označil rody Bactroceras a Bactrites za příklad

konvergence dvou blížeji nepříbuzných taxonů (1984). Autor také přiřadil studovanému druhu

protokonchu popsanou jako Tretoceras parvulum Barrande, 1868.

Holland (2003) shrnul vývoj názorů na systematické zařazení a evoluční význam řádu

Bactritida a nakonec přiřadil rod Eobactrites právě do této skupiny. Podobně se k tomuto

taxonu staví ve své práci i Shevyrev (2006).


[…]


Arachnostega. Šárka ‒ pole. NM, L40992. Coll. Hanuš.

J Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, „límečkovité“ zakončení spojovacího prstence, měřitelná síla stěn sifonální trubice. Osek u

Rokycan. NM, L6577. Orig. Barrande.
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TABULE 3

A Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, v sifonální trubici zachovaná výplň a „límečkovitá“ zakončení spojovacího prstence. Kařízek. NM,

L41001. Coll. Plasová.

B Bactroceras sandbergeri

Latexový odlitek exempláře L41001. Patrná struktura sifonální trubice a výrazné snížení délky komor

fragmokonu v jeho adorální části.

C Bactroceras sandbergeri

Detailní pohled na adorální část fragmokonu L41001.

D Bactroceras sandbergeri

Detailní pohled na apikální část fragmokonu L41001. „Límečkovitá“ zakončení spojovacího prstence a

zachované povrchové struktury schránky.

E Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, zúžení na sifonální trubici odpovídá místu přechodu mezi sifonální oblinou a spojovacím prstencem.

Praha ‒ Šárka. NM, L41000. Coll. Musei.

F Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, sifonální trubice, ventrální lalok sutury. Osek u Rokycan. NM, L41004. Coll. Plasovi.

G Bactroceras sandbergeri

Obývací komora se zachovanými přírustkovými liniemi a hyponomickým sinem. Osek u Rokycan. NM, L21006.

Orig. Barrande.

H Bactroceras sandbergeri

Detail obývací komory, vrásčitá vrstva. Osek u Rokycan. NM, L21005. Orig. Barrande. Měřítko odpovídá délce

1 mm.

I Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, hluboký ventrální lalok sutury, sifonální oblina. Praha ‒ Šárka. NM, L40997. Coll. Klouček.

Měřítko odpovídá délce 1 mm.

J Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, výplň sifonální trubice. Osek u Rokycan. NM, L41022. Coll. Musei.

K Bactroceras interpolatum

Obývací komora s patrným poškozením stěny. Lejškov u Málkova. NM, L13764. Orig. Barrande.

J Bactroceras sandbergeri

Otisk vnějšího povrchu schránky. Přírustkové linie, zranění způsobené útokem predátora. Praha ‒ Šárka. NM,

L40996. Coll. Klouček.
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TABULE 4

A Bactroceras sandbergeri

Fragmokon s patrnou strukturou sifonální trubice. Cekov. NM, L41002. Coll. Plasová.

B Bactroceras sandbergeri

Latexový odlitek exempláře L41002.

C Bactroceras sandbergeri

Detail exempláře L41002. Laterálně patrná schránková brázda.

D Bactroceras sandbergeri

Detail stavby sifonální trubice exempláře L41002.

E Bactroceras sandbergeri

Embryonální schránka s protokonchou. Osek u Rokycan. NM, L10331. Orig. Barrande. Měřítko odpovídá 1 mm.

F Bactroceras sandbergeri

Fragmokon se sifonální trubicí. Osek u Rokycan. NM, L41003. Coll. Plasovi.

G Bactroceras sandbergeri

Detail exempláře L41003 s jemnými rýhami lemujícími suturu a ventrální lalok sutury.

H Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, sifonální obliny a jejich přechod ke spojovacím prstencům. Mýto u Rokycan. NM, L41006. Coll.

Plasová.

I Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, nepravidelná délka komor apikálně i adorálně. Hřbety rovnoběžné se suturami. Praha ‒ Šárka. PřF

UK, CHMHZ-OR-0001. Coll. Schindewolf.

J Bactroceras sandbergeri

Detail adorální části exempláře CHMHZ-OR-0001. Nepravidelná délka komor adorálně. Hřbety rovnoběžné se

suturami. Síť jemných, rovnoběžných vrásek na komorách orientovaná kolmo na sutury, schránková brázda.

Praha ‒ Šárka. PřF UK, CHMHZ-OR-0001. Coll. Schindewolf.

K Bactroceras sandbergeri

Obývací komora, laterálně patrné dvě rovnoběžné linie. Mýto u Rokycan. NM, L41007. Coll. Kratina.

L Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, skulpturní jádro, patrné přírustkové linie a hyponomický sinus. Zbiroh(Pětidomky). NM, L41007.

Coll. Plasová.
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TABULE 5

A Bactrites sandbergeri

Obývací komora se zahojenými zraněními, která byla způsobena útokem predátora. Osek u Rokycan. ČGS,

451(PP 546).

B Bactroceras sandbergeri

Fragmokon s výplní sifonální trubice a „límečkovitým“ zakončením spojovacích prstenců. Osek u Rokycan.

MBHR, 1975.

C Bactroceras sandbergeri

Fragmokon s výplní sifonální trubice a měřitelnou sílou stěn sifonálních oblin a spojovacích prstenců. Osek u

Rokycan. MBHR, 1981.

D Bactroceras sandbergeri

Detail sifonální trubice exempláře 1981.

E Bactroceras sandbergeri

Obývací komora, skulpturní jádro, hyponomický sinus. Rokycany. MBHR, 1951.

F Bactroceras sandbergeri

Fragmokon s ventrálním lalokem sutury a sifonální oblinou. Rokycany − Drahouš. MBHR, 9535.

G Bactroceras sandbergeri

Fragmokon, skulpturní jádro s hyponomickým sinem. Osek u Rokycan. MBHR, 17825.

H Bactroceras sandbergeri

Fragmokon se zřetelným hyponomickým sinem. Zbiroh(Pětidomky). NM, L41309. Coll. Plasová.
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