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 Předložená diplomová práce sestává ze 78 stran, z nichž je 56 věnováno odbornému

textu, který je doplněn 5 fototabulemi, 17 textovými obrázky, 4 tabulkami a seznamem

použité literatury sestávajícím ze 127 položek.

Cílem práce bylo naučit se metodám paleontologické práce včetně revize dříve

popsaných taxonů a popisu nových taxonů, přípravě výsledků do tisku a přípravě obrazové a

další obvyklé dokumentace. Výzkumným cílem bylo objasnit značně kontroverzní a díky

nedostatečné známosti českého materiálu (téměř žádný z dřívějších autorů ho nestudoval na

fosilním materiálu) dosti nejasnou taxonomickou pozici dřívějšího rodu Eobactrites. Jakékoli

nové a potvrzené poznatky v tomto směru se dalekosáhle promítají do obecných znalostí o

fosilních hlavonožcích (např. v případě setrvání rodu mezi baktritoidy až do úvah o vzniku a

rané evoluci amonitů, v jiném případě do úvah o vzniku orthoceridů, atd. atd.).

Od samého počátku se autorka pustila se zaujetím do práce, v které projevila velkou

samostatnost, kreativitu, píli a pečlivost. Její znalost rozsáhlé a často těžko dostupné literatury

je obdivuhodná, stejně jako opravdu detailní a pozorné prostudování všech dosažitelných

fosilních dokladů včetně třeba prakticky neznámých Schindewolfových originálů (1932,

1933). Ve svém, jak se dnes říká, celostním přístupu se věnovala i otázkám stratigrafie,

geologie, sedimentologie a tektoniky českého ordoviku a konzultovala svoje poznatky a

problémy s řadou specialistů. Podařilo se jí tak vyčerpávajícím způsobem vyřešit zadaný

problém.

Výsledkem je skutečně pěkná práce jak po obsahové i formální stránce. Text je

logicky a přehledně rozčleněn do obsahově dobře vyvážených a tématicky vyčerpávajících

kapitol. Popisy jsou dokonalé, styl textu je výstižný a čtivý. Obrazové, grafické a jiné doplňky

textu jsou účelné a na velmi vysoké technické úrovni. Seznam použité literatury je správně

sestaven, bez formálních chyb, což je ve srovnání s naprostou většinou odevzdaných

diplomových prací až neuvěřitelné. Stejně neuvěřitelně působí i správná čeština bez

pravopisných chyb. Také angličtina abstraktu je perfektní. Vůbec vše svědčí o opravdovém

vědeckém nadání, serióznosti a pečlivosti autorky.

Mou povinností je upozornit i na některé chybičky autorky. Jednou z nich je, že

v úvodu nepoděkovala panu K. Cettlovi za hezkou rekonstrukci, kterou namaloval bez

jakýchkoli nároků na odměnu, i když pod obrázkem na str.56 jeho autorství uvádí, tím spíše

(ale to se jen domnívám), že i další obrázky jsou jeho dílem. Ve slovníku termínů na str. 27 je

jako český termín mimo schránky uvedena i koncha – to opravdu není dobře česky. Autorem

obr.11 na str. 31 není Z. Špinar, který ho sám převzal, ale je pravdou, že z jeho učebnice tento

obrázek pochází. Na str. 45 je v prvním odstavci citována tabule 4/6, ve skutečnosti je to 4/F.

Na str.47 u typového horizontu by mělo pořadí jednotek být řazeno od mezinárodního

k lokálnímu, tedy: ordovik, katy, kralodvor, králodvorské souvrství. Jinde to tak je a jedná se

jen o přehlédnutí. Na str. 55 jsou geologické jednotky (příbramsko-jincká a skryjsko-

týřovická pánev) napsány s velkými počátečními písmeny. Ta se používají jen pro

geografické (nikoli geologické) termíny. Zase jen přehlédnutí, jinde se to nevyskytuje. Mimo

to jsou v práci i tři drobné překlepy ( např. v seznamu literatury u Zacharova „Mmoid Shell“

= Ammonoid Shell).

Závěrem musím říci, že jsem již dlouho neměl v ruce ze všech hledisek tak pěknou a

pečlivou práci. Práce plně splňuje požadavky na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji klasifikaci výborně.
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